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TRANSMAE).

MOTORREDUTORES

Fundada em 1972, na cidade de

Esteio (RS), a Transmaq é pioneira na
fabricacao de redutores de velocidade
no Sul do pais.

Hoje, instalada em Sapucaia do Sul
(RS), a empresa é referéncia em
Redutores e Motorredutores de
Velocidade, atendendo diversos setores
do mercado, oferecendo modelos para
inUmeras aplicacdes

e desenvolvendo projetos especiais.

A Transmagq destaca-se pela fabricacao
nacional de produtos de qualidade,
robustez, durabilidade e alta
resisténcia.

Respeito e cuidado
ao Meio Ambiente

Paralela a nossa atividade, a
preservagao da natureza € pratica
diaria na empresa.

Conservamos area de Mata Nativa
com flora e fauna caracteristicas,
mantemos a arborizacao plantada
pelos fundadores, reduzimos

desperdicio e reciclamos materiais.

Nao produzimos efluentes liquidos,
nem poluicao atmosférica ou sonora.
Todo esse cuidado pode ser visto por
NOSsOos Visitantes.

Sobre a Transmaq




Area de reparo
e manutencao

A Transmaq também realiza a
manutencao de redutores de
todos os tipos e marcas!

Contamos com uma area técnica
especializada na manutencao de
redutores e motorredutores.

Equipada com as melhores
tecnologias do mercado, realizamos
a reparacao e revisao de todos os
tipos de equipamentos.

& Nossa Missio

Produzir e comercializar produtos
eletromecanicos de transmissao com
agilidade e qualidade.

2 Nossos Valores

A Transmaq destaca-

se também pelo prazo
v Sustentabilidade financeira; de entrega agil.

v O cliente como prioridade;

v Focamos no resultado;

o Possuimos estoque
v Flexibilidade;

pronto para atender
v/ Mentalidade Lean; as solicitagées,

v Nao temos brago curto;

v/ Compromisso com a preservacao
ambiental.

Manutencao e Projetos Especiais




Sua empresa precisa,
a Transmagq projeta e faz

Desenvolvemos projetos especiais ' A
com atendimento personalizado! E > )

‘ \ efy
Além de redutores e motorredutores .
padrao, também desenvolvemos Q| 1
equipamentos especiais, em
inumeras configuracdes, com
uma area de projetos altamente
capacitada para atender qualquer
necessidade.

N

Manutencao e Projetos Especiais




DIMENSIONAMENTO
DE REDUTORES

Dados de entrada

Torque (em kgf.m) requerido pela maquina acionada (T2);
Rotagao do eixo de entrada do redutor (N1);

Rotacao do eixo de saida do redutor (N2);

Regime de trabalho (h/dia);

Tipo de carga.

1. Calculo de reducgéo:i=N1/N2

de saida no minimo igual a

2. Fator de servico (FS): Selecionar requerida para a reducao /"
na tabela “Fator de Servico” (ou @ mais proxima dela). A~
de acordo com o regime de poténcia de entrada necessaria
trabalho e o tipo de carga. € indicada na coluna a

esquerda.
. Calculo da poténcia de saida L .
(PS) requerida (em CV): 5. Verificacao da carga radial:
PS =N2x T2 x FS (CV) 716,2 Verificar se a carga radial a ser
aplicada sobre o eixo de saida
. Selecdo do redutor: Na tabela do redutor nao excede o valor
de redutores. selecionar o maximo admissivel indicado
modelo que tenha poténcia na tabela.

Fator de servico (fs)

E utilizado o fator de servico

conforme a tabela ao lado, Carga uniforme
caso a aplicacao necessite
de condicdes de trabalho
extremas.

Carga pesada 1,1 1,3 1,5

Carga com choques 1,2 1,6 2

Dimensionamento ﬂ




TABELA PARA SELECAO DE REDUTORES

LINHATH

“

MODELO ACESSORIOS TAMANHO

30

MANCAL

AXIAL (MA)

40
TH S0
FLANGE DE 60

SAIDA (T)
70

5

Posicao do braco
de torcao

Tabela de Selecao

CARCACA
REDUCAO MOTOR FLANGE
B14
CONFORME CONFORME B5
TABELA TABELA
EIXO DE
ENTRADA
270°
Padrao
180°

Posicao da caixa de
ligacao do motor




TABELA DE FLANGES PARA ACOPLAMENTO DO MOTOR

LINHATH

Tabela de Selecao

B5

B5

B5

B5

B5

B5

B5 B5
B5 BS5 BS5
B5 B5 B5 B5




LINHA TH

Redutores de
engrenagens helicoidais

Eixos paralelos;

Engrenagens e eixos tratados
e retificados;

Alto rendimento (~95%);

Diversas possibilidades de
fixacao;

Construcgao robusta com
carcaca de ferro fundido de alta
resisténcia.

Possuem eixos de entrada e de saida paralelos

A transmissao de poténcia se da através de trés pares de
engrenagens cilindricas de dentes helicoidais (ou dois pares,
nas reducdes menores que 30) montadas em uma carcacga
de ferro fundido de alta resisténcia;

As engrenagens sao fabricadas em aco liga, cementadas, o
gue garante suavidade de marcha e alto rendimento (~95%).

Linha TH a




—IXOS TH

RC oVI

B-B

RT

EIXOS DE SAIDA VAZADOS

140 30 8 33,3

TH30 45 ,

TH40 60 182 40 12 43,3
TH50 75 210 50 14 53,8
TH60 90 250 60 18 64,4
TH70 100 340 70 20 74,9

Linha TH




EIXO DE ENTRADA MACICO

35 6 22,5 30 19
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TH70

Linha TH
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95 220 85 190 14 275
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TH70
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Linha TH
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PESO APROXIMADO (SEM OLEO)
MODELO PESO 2 ESTAGIOS PESO 3 ESTAGIOS

TH30 25

TH40 42 48
TH50 60 72
TH60 100 120
TH70 160 180

VOLUME DE OLEO LUBRIFICANTE (SAE460)
MODELO FIG1 FIG 2 FIG 3 FIG 4 FIG 5 FIG 6

TH30 14 2,4 23 23

TH40 2] 2,1 2.4 2,4 32 32
TH50 6 10,2 9,8 9,8 8,4 8,4
TH60 12 20,4 19,7 19,7 16,8 16,8
TH70 18 30,6 29,5 29,5 252 252

Linha TH




REDUCOES TH

CALCULOS CONSIDERANDO UMA ENTRADA DE 1.700RPM

_ - ‘ M2max
REDUCAO < CV DE CV DE T.SAIDA T.SAIDA
MODELO (i) ESTAGIOS ENTRADA N e (Nm) entrada
(Xe]ilag)]
2 6,0

5,51 , 31,86 13,1 128,6 2,40 217
10,61 2 5,0 50,64 20,8 2044 2,00 164
15,9:1 2 5,0 75,96 31,3 306,6 2,00 109
20,911 2 40 80,56 332 325,22 1,60 83
2391 2 3,0 67,85 27,9 2739 1,60 73
30,61 3 3,0 86,87 358 350,6 1,20 57
TH30 35,11 3 2,0 67,64 27,8 273,0 1,20 50
40,311 3 2,0 77,67 32,0 3135 0,80 43
44,511 3 2,0 85,76 353 3462 0,80 39
50,911 3 15 72,95 30,0 2945 0,60 34
58,61 3 15 83,99 346 339,0 0,60 29
67,2:1 3 1,0 66,07 272 266,7 0,40 26
96,511 3 10 94,88 39,1 383,0 0,40 18
110,51 3 1,0 108,65 447 438,5 0,40 16
5,51 2 75 38,84 15,99 156,79 2,9 318
9,411 2 75 66,39 27,33 267,97 2,9 186
161 2 75 113,00 46,51 456,13 2,9 109
23211 2 5,0 110,84 45,62 447 41 2,0 75
28,511 3 5,0 136,16 56,05 549,62 2,0 61
3591 3 40 138,37 5696 558,54 16 49
TH40
40,211 3 40 154,95 6378 62544 16 43
52,51 3 3,0 149,04 61,35 601,60 12 33
66,11 3 2,0 127,39 52,43 514,20 0,8 26
79,71 3 2,0 153,60 6322 620,00 0,8 22
89,411 3 2,0 172,29 70,92 69545 0,8 20
100,3:1 3 15 143,76 59,17 580,28 06 17
112,411 3 15 161,10 66,31 650,28 06 15

Linha TH ﬂ




1 L.

10,1:1
15,41
18,41

24,81
TH50 30,11
40,71
49,41
64,61
72,31
85,71
95911
5141
9,251
14,8511
17,351
20,571
24,611
THE0
27,641
35,4611
421
4911
58,1611
659811

78,1511

Linha TH

N 6N W NN N NN

12,5
12,5
12,5
10,0
10,0
7,5
75
50
4,0
4,0
3,0
250
250
20,0
20,0
15,0
15,0
12,5
12,5
10,0
7,5
7,5
75

50

CV DE
SAIDA

96,14
118,42
180,56
215,73

236,97

287,61
28744
348,89
308,63
278,67
330,32

272,25

121,00
217,76
282,08
329,56

289,13

34591
324,07
415,76
401,32
346,77
410,76
465,99

373,37

T.SAIDA
(kgf.m)

39,6
48,7
74,3
88,8
97,5
18,4
118,3
143,6
127,0
14,7

136,0

12,1
49,8
89,6
16,1
135,7

119,0

1424
133,4
1711
165,2
1427
169,1
191,8

153,7

T.SAIDA
((\lag))

3881
478,0
728,8
870,8

956,5
1160,9
1160,3
1408,3
1245,8
1249
1333,3

1098,9

488 44
878,99
138,60
1330,28

167,07

1396,28
1308,12
1678,21
1619,92
1399,74
1658,02
1880,95

1507,11

M2max
entrada
(kgf.m)

4,8
4,8
4.8
4.8
B9
39
2.9
29
2,0
1,6
1,6
12
7
9,7
7,8
7,8
58
58
4.8
4.8
39
29
29
29

2,0

CALCULOS CONSIDERANDO UMA ENTRADA DE 1.700RPM

REDUCAO - CV DE
MODELO ESTAGIOS | C\TRADA
8,21 2 12,5

215

175

15

96

71

59
43
35
27
24
20
18

345

192

120

102

86

72
64
50
42
36
30
27
22




CALCULOS CONSIDERANDO UMA ENTRADA DE 1.700RPM

. - . M2max
REDUCAO . CV DE cvDE | Tsaiba | Tsapa
MIQDIELY (M ESTAGIOS | enTRADA | saDA | (kgfm) (Nm) ng;ari?

4,71 2 40,0 177,9 73,2 718,1 15,6 378
10,311 2 40,0 3899 160,5 15737 15,6 173
15,3:1 2 30,0 4273 175,9 17247 1,5 116
20,311 2 30,0 566,9 2333 22884 n5 87
25411 2 250 598,0 2461 24137 9,7 70

TH70 29,51 2 250 694,5 2859 2803,3 9,7 60

371 3 20,0 702,8 289,3 2836,9 7,8 48
4911 3 15,0 690,1 2841 2785,8 58 36
61,31 3 12,5 718,7 295,8 2901, 4.8 29
71,41 3 12,5 837,1 3446 3379,1 4,8 25

791 3 10,0 754,9 310,7 3047,0 39 22
91,911 3 7,5 649,0 2672 26199 2,9 19

Importante

As informacdes deste
catalogo estado sujeitas a
alteracdes, consulte-nos.

Redutores ndo possuem
funcao de freio mecanico
e travamentos repentinos
podem causar danos.

Linha TH
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DOSICOES D

RABALHO TH

Figura 2

Figural

Figura 4

Figura 3

Figura 6

Figura 5

Linha TH



CONHECA TODAS
AS LINHAS

Catalogo
GERAL

Catalogo
MTRV

Catalogo
TR

Conheca as linhas

CATALOGO

GERAL

DE MOTORREDUTORES

CATALOGO

LINHA MTRV

DE MOTORREDUTORES

CATALOGO

LINHA TR

DE MOTORREDUTORES




Quem pensa em redutores
de velocidade, pensa logo em

TRANSMAE

MOTORREDUTORES

Q ERs 118 - Km 74 - SAPUCAIA DO SUL/RS & \www.transmag.com.br
\. Comecial: 51993179646 / 51 99334.6984 / 51 993179621 ﬂﬂ ﬂ @transmagmotorredutores

‘. Manutencgdo e consertos: 51 99326.5760
“ Pds-venda e garantias: 51 99288.7669
|:| Cel.: 5199317.9646 / 51 99334.6984 / 51 99317.9621 / 51 99326.5760



http://www.transmaq.com.br
https://maps.app.goo.gl/A3QTLkNFQwDDDNWV7
https://www.instagram.com/transmaqmotorredutores/
https://www.linkedin.com/company/transmaq-motorredutores/
https://www.facebook.com/Transmaq
tel:+5551993179646
tel:+5551993346984
tel:+5551993179621
tel:+5551992887669
tel:+5551993179646
tel:+5551993346984
tel:+5551993179621
tel:+5551993265760
tel:+5551993265760
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